Schönes Siegel mit den Gallermunder Rosen.

Urk. 69.

Bischof Hermann zu Schwerin erteilt allen denjenigen, welche das Nonnen-Kloster Wennigsen an bestimmten Festtagen besuchen, oder auch dasselbe unterstützen, einen vierzigstägigen Ablass. Pynon, 1284.

Hermannus dei gratia Episcopus Zwerinensis uniuersis Christi fidelibus ad quos hec littere peruenerint. Salutem in domino sempiternam. Ad opera pietatis et caritatis eo uos libentius inuitamus, quo uos ad illa inueniri credimus promptiores. Cupientes igitur ut monasterium sancte Marie virginis in Wennigessen, ordinis sancti augustini Mindensis diocesis congruis honoribus a Christi fidelibus frequentetur, omnibus uere penitentibus et confessis, qui ad predictum Monasterium in quatuor festiuitatibus beate dei genitricis et virginis Marie, et in festo sancti petri apostoli, in festo quoque dedicationis eiusdem ecclesie cum deuotione accesserint, aut etiam dicte manum porrexerint adiutricem de omnipotentis dei misericordia, et beatorum apostolorum petri et pauli confisi suffragijs. quadraginta dies de iniunctis sibi penitentijs, sub ratihabitione diocesanj Episcopi misericorditer relaxamus. Nolumus tamen ut huiusmodi nostra indulgentia per questuarios aliquatenus deferatur. Datum lugduni anno domini M^oCC^oLXXXIII^o.

Siegel abgefallen.

Urk. 70.

Die Nonne Woltrabe zu Bersenbrück (im Bisthum Denabrück), vormalig Edelfrau von Holte ¹⁾, bestätigt dem Kloster Wennigsen den Besitz der von ihrem vormaligen Gemahl demselben verkauften Curie zu Bantorf (im Amte Wennigsen). 13. Januar 1284.

(Nach dem Original. — Abgedr. bei Scheidt vom Adel S. 282 in der Note. Vergl. die beiden Urkunden vom 21. März 1261 und vom Jahre 1262.)

Wolderadis sanctimonialis in Bersenbruege, quondam domina in Holte, Omnibus in perpetuum, presenti scripto protestamur, sicut iam dudum priuilegijs super his datis protestati fuimus, quod nos ac nostri heredes, uenditionem curtis Bodinctorpe, quam noster quondam Maritus fecit cenobio wennigessen ratam semper habuimus et habemus, ita ut nullus heredum nostrorum

¹⁾ S. Note 1 zur Urkunde 44 de 1262.

fo aliquid ius in ipsis habere, uel iuste ualeat ipsa repetero. Datum anno domini M^o.CC^o.LXXXIII^o. In die Hilarii et Remigij episcoporum. Sigillum domine abbatisse apposuimus quia proprium non habuimus.

Verlegtes Siegel.

Urk. 71.

Graf Gerhard von Hallermund ¹⁾ bestätigt auf Anrathen seines Großvaters, des Edlen Herrn Johann von Mensen ¹⁾, und des Ritters Diederich von Gadenstedt, Herzoglichen Vogts, die Schenkung, durch welche sein verstorbenener Vater dem Kloster Wennigsen einen Eigenbehörigen überlassen hat. 25. Februar 1284.

G. de j gratia, Comes de Halmemunt, vniuersis prefens scriptum visuris siue etiam auditis. Salutem in omnium salutarj. Cum pie memorie pater noster, ob reuerentiam gloriose virginis Marie, et anime sue salutem, Monasterio Weninghissen, alheydhim ²⁾ uxorem Gherwinj de boninghissen, que sibi jure feruilij astricta fuerat, cum omni iuris condicione et integritate donauerit, quod in ipsa habebat. Ne dictum Monasterium super iniqua impeticione eiusdem Mulieris, unquam possit ab aliquo indebite molestari. Nos vsi consilio et assensu Nobilis viri, Jo. dieij de adenoys aui nostrj. et Th. Militis diei de Godenstede, aduocatj Ducis. Donationem patris nostrj Renouamus et redintegramus, defectum quemlibet supplentes quem Monasterium memoratum ex huiusmodi patris nostri donacione posset incurrere, veram et perfectam warandiam super predicta Muliere, sepelidico Monasterio, tenore presentium conferentes. Testes huius Rej sunt Bertrammus de hareholdeffen, Arnoldus Grimpe. Milites. Harmandus de lathusen, Harmandus de Mundere famulj et alij quam plures. Datum anno dominj M^o.CC^o.LXXXIII^o. V. Kalendas. Marcij.

Siegel abgefallen.

¹⁾ S. Note 1 zur Urk. 68.

²⁾ In der Urk. vom 25. März 1300 ist sie „Meethildis“ genannt.

Urk. 72.

Der Dechant der Kirche St. Mariae zu Cöln befehlt aus päpstlicher Gewalt, daß die Leiche des auf Antrag des Scholaster Wibbold zu Cöln ¹⁾ excommunicirten Ritters Diederich von Sudersfen, welche der Propst zu Wennigsen hat begraben lassen, sofort wieder ausgegraben und außerhalb der Kirchhofsmauer bestattet werde. 25. Juni 1285.

Decanus Ecclesie sanete marie ad gradus Colonienfis, Iudex auctoritate apostolica constitutus, visuris siue . . . Decano et . . . Thesaurario ecclesie Mindensfis salutem in domino, Cum Theodericus dictus de Sudersfen miles a nobis pro sua manifesta contumacia, ad instantiam venerabilis viri Wiboldi ¹⁾ Scolastici Ecclesie Colonienfis iam diucius excommunicatus et aggra-

¹⁾ „Wiboldi Scolastici Ecclesie Colonienfis“ wohl derselbe Wibboldus de Holte, welcher 1261 als prep. f. Mauricij vor Münster vorkommt, später aber Bischof zu Münster und 1297

uatus multipliciter, in excommunicatione et aggravacione huiusmodi decesserit, et prepositus de Weningesse Mindenensis dyocesis, eundem militem sic ligatum ecclesiastice tradiderit sepulture, pro ut hoc ex relacione proborum et fide dignorum didicimus et ab ipso Scolastico accepimus graviter conquirente, in nostre immo verius apostolice iurisdictionis contemptum et dicti Scolastici dampnum non modicum iniuriam et grauamen, vobis et cuilibet vestrum in virtutem sancte obediencie, quam debetis fedi apostolice et sub pena suspensionis et excommunicationis, sentencie late in hijs scriptis districe precipiendo mandamus, quatenus dictum prepositum statim visis presentibus moneatis per vos vel per alium seu alios vt infra triduum post vestram monicionem, corpus dicti militis exhuret et exhumari faciat et procuret, et ossa ejusdem defuncti siue corpus extra septa cimiterij et ossa fidelium proiciat et proici faciat et procuret, Nobisque de inobediencia et contemptu huiusmodi et dicto . . Scolastico de suo interesse infra vigiliam beate margarete virginis, proximo futuram satisficiat competenter alioquin ipsum prepositum, quem ex nunc vt ex tunc, ab officio diuonorum suspendimus suspensum publice nunciatis, et nunciari faciatis, vbi quando et quociens super hoc fueritis requisiti, in qua suspensione si per septem dies animo perstiterit indurato, ipsum prepositum quem ex nunc vt ex tunc excommunicamus in hijs scriptis, excommunicatum publice et sollempniter nunciatis et nunciari per vestros subditos faciatis, vbi quando et quociens, hoc vobis videbitur oportunum Nisi ideum prepositus dicta vigilia beate margarete, causam rationabilem ostendat coram nobis quare nobis in premisis obedire minime teneatur intinantes eidem proposito et intimari facientes publice sub testimonio competenti, quod si in huiusmodi suspensionis et excommunicationis sententij per mensem vnum animo perstiterit indurato, quod Nos extunc eius exigente pertinacia, ad interdicti in locum monasterium et ecclesiam de Weningesse, sentenciam quantum iustum fuerit procedemus, Reddite has litteras et reddi faciatis easdem cum appensione sigillorum vestrorum, et illorum qui prefens mandatum executi fuerint in signum executionis, et in hijs exequendis alter alterum non expectet, Datum anno domini M^oCCLXXX quinto in crastino Natiuitatis beati Johannis baptiste Supercriptionem, suspendimus, approbamus, Datum ut supra.

Von vier Siegeln hängen noch drei an der Urkunde; eins mit einem Lamme.

Erzbischof zu Köln war? Er wäre dann ein Sohn desjenigen Wilsold und derjenigen Woltrabe gewesen, welche in der Note 1 zur Urk. 44 de 1262 näher bezeichnet sind.

Urk. 73.

Die Gebrüder von Goltorn genemigen den von ihrem Bruder Rudolf vorgenommenen Verkauf der kleinern Curie zu Sorsum (im Kirchspiele Wennigsen) an das Kloster Wennigsen und versprechen, diese Curie ihrem Lehnsherrn zu resigniren ¹⁾. 25. Mai 1287.

Vniuersis presentia visuris. Joh. Ar. Lu. Th. fratres dictj de Goltorne, paratam ad beno placita voluntatem, Ad omnium noticiam cupimus peruenire, quod bona quedam a proauorum

¹⁾ Vergl. Urkunde vom 4. November 1288.

nostrorum temporibus, ad nos jure hereditario deuoluta, curiam scilicet minorem in futhren, Ludolfus frater noster, cui in fortem cesserat, accedente omnium nostrum bona voluntate et consensu, Monasterio et conuentuj weninghissen vendidit pro pecunia competentj, eum omni juris integritate quod habueramus in ipsa, Quam quidem curiam in possessione nostra pheedalj, dicto Monasterio conferuabimus donec proprietate ipsius possit comodo comparare, et ipsam ex tunc abque aliqua difficultate communiter resignabimus, ad quod nos presentibus obligamus. Testes huius Rej sunt. Joh. de Eferthe, Seghebode et Iuderus fratres de hauenfe, Bertoldus de Rethen, Milites, Johannes de Negenborne. et alij quam plures. Datum anno. domini M^oCC^oLXXXVII^o. In die vrbanj Martiris.

Das mittlere Siegel abgefallen, die beiden andern wie die an Urkunde 76.

Urk. 74.

Johann Edler Herr von Adensen ¹⁾ verkauft mit Zustimmung seiner Söhne und Töchter, namentlich des Canonicus Friedrich zu Hildesheim und des Johann, dem Kloster Beninghen einen Eigenbehörigen. Hildesheim, 31. Mai 1288.

Johannes Nobilis dictus de Adenoys, vniuersis presentia visuris, siue etiam auditoris Cupimus esse notum, quod nos acceptis sex Marcis Brementis argentj a preposito et Conuentu Monasterij in weninghissen. virum quendam. Wlframmum scilicet de Suthren qui ad nos jure feruitatis siue proprietatis pertinuit, accedente voluntate et consensu filiorum et filiarum nostrarum, Friderici videlicet Canonicj Ecclesie hildensemensis, et Johannis laicj, ac omnium heredum et coheredum nostrorum, Memorato Conuentuj vendidimus et Contulimus, Resignantes plane eidem Conuentuj omne jus quod habuimus in eodem. Ne uero sepe dictus Conuentus unquam super hoc possit indebite molestari, prefens scriptum eidem contulimus in huius Rej notum et Euidens argumentum, Testes etiam adhibentes Egbertum Camerarium, Ernestum pincernam Ecclesie hildensemensis, fratres de Golterne, Bertoldum de bilben et alios quam plures Datum hildensem, Anno dominj M^oCC^oLXXXVIII^o, In die Cantianorum Martirum.

Herzsigel des Edelherren von Adensen.

¹⁾ S. Archiv Warfinghausen Note 1 zur Urk. 82 de 1300.

Urk. 75.

Bischof Volquin zu Minden thut kund, daß Ritter Richard Boß und dessen Söhne dem Kloster Beninghen eine Eigenbehörige und deren Kinder geschenkt haben. Minden, 6. October 1288.

Volquinus de j gratia Mindenfis Ecclesie Episcopus, vniuersis presentia visuris vel etiam auditoris Salutem in omnium salutarj, Astantes coram nobis Richardus Miles dictus wipes et filij ipsius. R. et Jor. Renunciauerunt omnj iurj, quocunque eis, vel eorum iustis heredibus in

quadam Matrone, dicta Cristina et filii et filiabus eiusdem Johanne felicet et hildebrando et fratribus et fororibus eorundem competere putauerunt, Resignantes siue conferentes plane et integraliter Monasterio Sancte Marje et Sanctj Petri in weninghiffen quicquid juris habebant in ipsis Super quo, ne dictum monasterium vel ab ipsis vel eorum heredibus unquam possit successu temporum indebite molestari presentem cartulam sub appensione sigilli nostrj conferri fecimus apposita eciam cautione sigillj ipsorum in huius Rej expressum et euidens argumentum. huius Rej testes sunt. C. dictus de wardenberghe Decanus C. de bardeleue Tesaularius Ecclesie nostre, Herbertus dyabolus, fratres dicti de spenthoue florentius de Dugherde Milites h. Monetarius. et alij quam plures. Datum Minde, anno dominj M^o.CC.LXXXVIII^o In octaua Mychabelis.

1. Siegel des Bischofs. 2. Das etwas verlesene Siegel des Richard Voss, ein kleiner Herzschild in weißem Wachse, zeigt einen aufrechten Fuchs mit herabhängendem Schwanz und hat die Umschrift: „† Si Ricardi W“

Urf. 76.

Die Gebrüder von Golttern resigniren dem Bischofe zu Minden zu Gunsten des Klosters Wennigsen die kleinere Curie von anderthalb Hufen zu Sorfum (bei Wennigsen). 4. November 1288.

(Vergl. Urf. vom 25. Mai 1257.)

Reuerendo Domino suo. Mindenſis Ecclesie Episcopo, Jo. et Ar. et Lu. et Th. fratres dicti de Goltterne, fidele et debitum ad beneplacita obsequium. In manus Dominacionis vestre vna cum heredibus nostris vniuersis, Resignamus bona quedam in villa fultrem sita curiam felicet Minorem, Mansum et dimidium continentem, Ita tamen si virtutem karitatis et gratie de proprietate eiusdem, Monasterio sancte Marie et sanctj Petri in weninghiffen, facere decreueritis propter deum. Pro quo humiliter deprecamur, et obsequiis quibus possumus, cupimus deseruire. Datum anno domini M^o.CC.LXXXVIII^o. Pridie Nonas Nouembris.

Drei Herzſiegel, von denen das mittlere unkenntlich; die beiden andern zeigen einen Thurm mit Mauerzinnen.